
 1 

Beroepsinstantie inzake de openbaarheid van bestuur 
 
Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
Departement coördinatie 
Administratie Kanselarij en Voorlichting 
 
Boudewijnlaan  30 
1000 Brussel 
 
tel. secretariaat: 02/553.57.03 
fax secretariaat: 02/553.57.02 
e-mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer : OVB/2005/54 
 

 DE BEROEPSINSTANTIE 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 4 juni 2004 tot oprichting van de 
beroepsinstantie inzake de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxxxxxxxx dd. 8 juni 2005, gericht aan het 
stadsbestuur van Dendermonde, waarbij werd verzocht om een afschrift te verlenen van de 
schriftelijke examens van alle kandidaten voor de functie van xxxxxxxxxx bij de stad 
Dendermonde en de daaraan verbonden quoteringen en evaluaties van de juryleden; 
 
Gelet op de beslissing van de stad Dendermonde dd. 14 juni 2005 waarbij werd meegedeeld 
dat op het verzoek niet kon worden ingegaan, daar de gevraagde documenten niet in het bezit 
zijn van de stad Dendermonde, doch wel in het bezit zijn van Jobpunt Vlaanderen, en waarbij 
werd meegedeeld dat het verzoek aan hen werd doorgestuurd, in toepassing van artikel 17, §3 
van het openbaarheidsdecreet; 
 
Gelet op het feit dat Jobpunt Vlaanderen heeft nagelaten om binnen de decretaal 
voorgeschreven termijn een beslissing te treffen; dat er wel op 27 juni 2005 een telefonisch 
contact is geweest tussen xxxxxxx en Jobpunt Vlaanderen, waarbij werd meegedeeld dat er 
geen afschriften zouden verleend worden van de gevraagde documenten, doch dat een 
telefonisch contact niet kan worden beschouwd als een beslissing in de zin van artikel 20, §2 
van het openbaarheidsdecreet; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxxxxxxxx dd. 4 juli 2005 tegen de ontstentenis van beslissing 
van Jobpunt Vlaanderen; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 5 juli 2005; 
         
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat door het feit dat Jobpunt Vlaanderen geen beslissing heeft genomen binnen 
de decretaal voorgeschreven termijn, de termijn om beroep in te stellen geen aanvang heeft 



 2 

genomen, conform artikel 22, derde lid, van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de 
openbaarheid van bestuur; 
 
Overwegende dat het beroepschrift dd. 4 juli 2005 dan ook tijdig werd ingesteld en 
bijgevolg als ontvankelijk wordt beschouwd. 
 
Overwegende dat de gevraagde bestuursdocumenten (de schriftelijke examens van alle 
kandidaten voor een vacante betrekking alsook de quoteringen en evaluaties ervan) 
ontegensprekelijk informatie van persoonlijke aard bevatten; dat krachtens artikel 17, §2, 
tweede lid van het decreet van 26 maart 2004 voor de openbaarmaking van dergelijke 
informatie het vereiste belang dient aangetoond te worden; dat in datzelfde artikel 17, §2, is 
voorzien dat de betrokkene rechtstreeks en persoonlijk in zijn rechtssituatie moet worden 
geraakt door de informatie of de beslissing waarop de informatie betrekking heeft; 
  
Overwegende dat in casu xxxxxxxxxx duidelijk over het decretaal omschreven belang 
beschikt, daar xxx zich kandidaat had gesteld voor de vacante betrekking van xxxxxxxxxxx 
bij de stad Dendermonde en xxx nu precies de relevante documenten opvraagt m.b.t. die 
betrekking waarvoor xxx had gepostuleerd;  
 
Overwegende dat bijgevolg dan ook wordt vastgesteld dat xxxxxxx over het vereiste belang 
beschikt om de openbaarmaking te vragen van een aantal bestuursdocumenten, waarin 
informatie van persoonlijke aard terug te vinden is; 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overwegende dat overeenkomstig artikel 7, tweede lid van het decreet van 26 maart 2004 het 
recht op passieve openbaarheid betrekking heeft op bestuursdocumenten; dat op grond van 
deze bepaling elke instantie in principe verplicht is aan eenieder die erom verzoekt inzage te 
geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten; dat de openbaarmaking slechts kan geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingsgronden, zoals gestipuleerd in de artikelen 
10 tot en met 15 van voormeld decreet; 
 
Overwegende dat Jobpunt Vlaanderen in een telefonisch onderhoud met xxxxxx heeft laten 
uitschijnen dat er geen afschriften zouden verleend worden van de gevraagde documenten, 
verwijzende naar artikel 13, 2° van het openbaarheidsdecreet (afbreuk aan de bescherming 
van de persoonlijke levenssfeer); 
 
Overwegende dat het onderzoek door de beroepsinstantie heeft uitgewezen dat het 
schriftelijke examen, waarvan een afschrift wordt gevraagd door xxxxxxxx, bestond uit twee 
gedeelten: enerzijds een psycho-technisch gedeelte en anderzijds een gedeelte waarbij de 
kennis met betrekking tot de job werd gepeild (rapportering over een onderwerp dat verband 
hield met de job en toepassing van de relevante wetgeving);   
 
Overwegende dat het psycho-technisch gedeelte van het schriftelijke examen dient te worden 
beschouwd als zijnde informatie met betrekking tot de persoonlijke levenssfeer; dat dit 
gedeelte van het examen dan ook niet openbaar kan gemaakt worden, verwijzende naar artikel 
13, 2° van het openbaarheidsdecreet; dat krachtens deze bepaling een verzoek om 
openbaarmaking moet geweigerd worden als er afbreuk wordt gedaan aan de bescherming 



 3 

van de persoonlijke levenssfeer; dat de opdracht van een psycho-technisch gedeelte bij een 
examen er precies in bestaat om de persoonlijkheidskenmerken en de karaktertrekken van een 
individu te achterhalen, zodat de openbaarmaking ervan ontegensprekelijk een inbreuk zou 
inhouden van de persoonlijke levenssfeer van dat individu; dat het ingestelde beroep wat dit 
gedeelte betreft dan ook als ongegrond wordt beschouwd; uiteraard spreekt het voor zich dat 
xxxxx wel een afschrift kan krijgen van de eigen psycho-technische proef, vermits de 
uitzonderingsgrond van de persoonlijke levenssfeer in dat geval niet van toepassing is; 
 
Overwegende dat daarnaast het tweede gedeelte van het schriftelijke examen bestond uit een 
peiling naar de kennis met betrekking tot de uit te voeren functie die vacant werd verklaard; 
dat in dit gedeelte van het examen diende gerapporteerd te worden over een onderwerp met 
betrekking tot de uit te voeren functie en voorts werd de kennis getoetst van de relevante 
wetgeving die zou moeten worden toegepast in de vacante betrekking; dat dit gedeelte van het 
schriftelijke examen geen informatie bevat met betrekking tot de persoonlijke levenssfeer en 
de openbaarmaking ervan, met inbegrip van de quoteringen en evaluaties, dan ook geen 
afbreuk kunnen doen aan de bescherming van die persoonlijke levenssfeer;  
 
Overwegende dat met betrekking tot dit tweede gedeelte van het schriftelijke examen geen 
van de overige decretale uitzonderingsgronden kunnen worden ingeroepen om de 
openbaarheid ervan niet toe te staan; dat het ingestelde beroep wat dit gedeelte betreft dan ook 
als gegrond moet worden beschouwd; 
 
Na beraadslaging, 

BESLUIT: 
 
Het beroepschrift van xxxxxxxxxx dd. 4 juli 2005 tegen de ontstentenis van beslissing 
van Jobpunt Vlaanderen wordt als ontvankelijk en gedeeltelijk gegrond beschouwd. 
                 
Bijgevolg dient het gedeelte van het schriftelijke examen van de diverse kandidaten met 
betrekking tot de peiling naar de kennis over de uit te voeren functie openbaar te worden 
gemaakt door er een afschrift van te verstrekken.  
 
 
Brussel,  2 augustus 2005 
 
Voor de beroepsinstantie inzake 
de openbaarheid van bestuur, 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


